ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL Nº 3 DE 12 DE JUNHO DE 2024

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das atribuições

previstas nos incisos III e XII do artigo 40 do Regimento Interno, torna público a convocação dos

candidatos inscritos para concorrer às vagas destinadas para negros e afrodescendentes, para a

realização do Procedimento de Heteroidentificação, de acordo com o disposto na presente

convocação.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo I desta convocação para a realização do

Procedimento de Heteroidentificação, a ser realizada no dia 28 de julho de 2024.

1.2 O Procedimento de Heteroidentificação consiste em entrevista com a finalidade de verificar a

veracidade das informações prestadas pelos candidatos e proferirá parecer definitivo a respeito do

enquadramento do candidato como negro. O procedimento será filmado.

1.3 O candidato convocado para o Procedimento de Heteroidentificação e Perícia Médica no mesmo

turno fará as etapas em sequência.

2. DO LOCAL E DO HORÁRIO DE REALIZAÇÃO

2.1 O Procedimento de Heteroidentificação será realizado na Faculdade de Ensino Superior do Paraná

– FESP, Rua Dr. Faivre, nº 141 - Centro, Curitiba - PR, CEP: 80060-140.

2.2 A relação dos candidatos convocados para o Procedimento de Heteroidentificação e seus

respectivos horários de chegada estão no Anexo I desta convocação.

2.3 Os portões serão fechados às 8h00 no turno da manhã e às 14h00 no turno da tarde.

2.4 O candidato deverá comparecer ao local designado para o Procedimento de Heteroidentificação,

com antecedência mínima de 30 minutos do horário fixado para o fechamento do portão,

observando o horário local.

2.5 O ingresso no local de realização do Procedimento de Heteroidentificação será permitido somente

até o horário de fechamento dos portões determinado no item 2.3 desta convocação, não sendo

admitidos quaisquer candidatos retardatários.

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 O candidato deverá comparecer ao Procedimento de Heteroidentificação portando,

obrigatoriamente, os seguintes documentos, que serão retidos pela Comissão de Heteroidentificação,

durante a entrevista:

a) formulário de autodeclaração do Anexo II, a fim de ser comparado ao fenótipo declarado;

b) documento de identidade original, conforme disposto no subitem 3.1.1;

c) cópia do documento de identidade;

d) e cópia da certidão de nascimento.

3.1.1 Serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelos Comandos Militares,

pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelos Corpos de Bombeiros

Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos

etc.); passaporte brasileiro; certificado de reservista; carteiras funcionais expedidas por órgão público

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

que, por lei federal, valham como identidade; carteira de trabalho; e carteira nacional de habilitação.

Somente serão aceitos documentos originais e com foto.

3.2 A não observância do disposto no item 3.1, o indeferimento no Procedimento de

Heteroidentificação ou o não comparecimento ao Procedimento de Heteroidentificação acarretarão a

perda do direito aos quantitativos reservados aos candidatos em tais condições.

3.2.1 Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será eliminado do concurso

e, se houver sido nomeado, ficará sujeito à nulidade de sua nomeação e posse no cargo efetivo,

após procedimento administrativo no qual lhe sejam assegurados o contraditório e a ampla

defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.

3.2.2 Não haverá́ segunda chamada para a realização da entrevista de heteroidentificação.

3.3 O candidato que se declarar negro, se aprovado no Concurso e enquadrado, por meio da entrevista,

na reserva de vagas, figurará na lista específica de candidatos na condição de negro por

cargo/especialidade, bem como na lista de classificação de todos os candidatos ao

cargo/especialidade.

3.4 O candidato cujo enquadramento na condição de negro seja indeferido, caso aprovado em todas

as fases do concurso público, continuará figurando apenas na listagem de classificação geral, desde

que se encontre no quantitativo de corte previsto para ampla concorrência em cada etapa; caso

contrário, será́ eliminado do concurso público.

3.5 A relação de candidatos aprovados no Procedimento de Heteroidentificação será divulgada no

endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/alep24/03.

3.5.1 O candidato reprovado no Procedimento de Heteroidentificação poderá interpor recurso

no prazo de dois dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da divulgação do

resultado, mediante requerimento à FGV pelo endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/alep24/03.

3.6 A decisão sobre o recurso interposto na forma do subitem 3.5.1 é terminativa.

12 de julho de 2024

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

ANEXO I – RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS

Inscrição Nome Sala Turno

765011183 Adriana Teixeira Alves 203 TARDE

765010846 Afonso Henrique Alves Dos Santos 203 MANHÃ

765001716 Agnaldo Paz De Oliveira 203 MANHÃ

765001426 Agostinho Adilson Mussulini 203 TARDE

765007621 Ailton Dos Santos Manso 202 MANHÃ

765014113 Airton Santos Bolquett Junior 203 TARDE

765000137 Alan Sampaio Pinheiro 202 TARDE

765003030 Alana Batista Da Rocha 202 MANHÃ

765005898 Alesandra Cruz Soares 202 MANHÃ

765010302 Alessandra Diana Luz Zilli 202 TARDE

765002567 Alexandre Lima De Andrade 203 TARDE

765012845 Alexia Caroline Gonçalves De Assis 202 MANHÃ

765011236 Aline Cristine Dos Santos 203 MANHÃ

765011404 Alisson Mateus Santana Da Silva 203 MANHÃ

765004450 Alvaro Henrique Marcondes Bernardo 202 MANHÃ

765002767 Anderson Pereira Osório 203 MANHÃ

765006867 Anderson Santana De Souza 201 MANHÃ

765004640 Andréia Silva Amorim 202 TARDE

765007577 Andressa Renata Da Trindade 202 TARDE

765006276 Angela Luci De Abreu 202 TARDE

765005473 Anne Karollyne Neves Ferreira 202 MANHÃ

765000057 Brahian Rodrigues De Oliveira 203 TARDE

765009925 Camila De Oliveira Souza 203 TARDE

765005772 Camila Nolasco Queiroz Gonçalves 202 MANHÃ

765000114 Carla Oliveira Vilas Boas 203 MANHÃ

765001057 Carlos Henrique Eduardo Constancio Dos Santos 202 TARDE

765012768 Cassiano Neves Souza 202 MANHÃ

765014158 Cezar Augusto Pires Rodrigues 202 TARDE

765009271 Claudia De Oliveira Cruz Carvalho 202 MANHÃ

765000537 Claudio Vieira Batista Junior 202 TARDE

765011659 Cleverson Fernando Vieira De Souza 203 MANHÃ

765012694 Daiane Rocha Dos Santos 203 TARDE

765005429 Daniel Luiz Ferreira De Lima 203 TARDE

765010838 Daniel Nascimento Sanches 203 MANHÃ

765011359 Daniela Pereira Da Silva 203 MANHÃ

765001355 David Ferreira Da Silva 202 TARDE

765004827 Débora Alvarenga Rodovalho Ribeiro 203 MANHÃ

765001357 Débora Aparecida Bezerra Reis 202 TARDE

765000271 Deise Ramos 203 TARDE

765006636 Denise Barbosa Vasconcelos 201 MANHÃ

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

Inscrição Nome Sala Turno

765006462 Diego Cruz Vilela 202 TARDE

765014181 Diego Zamura De Almeida 202 TARDE

765009208 Diogo Costa Marques 202 MANHÃ

765014104 Douglas Henrique Vieira Santos 203 TARDE

765001173 Dulhano Luidy Trevisan Dornelles 202 MANHÃ

765011175 Ectory Daniel Aloisio Cardoso Da Silva 203 MANHÃ

765004171 Edilonson De Oliveira 202 MANHÃ

765008978 Edinauva Rodrigues De Oliveira 202 TARDE

765007325 Edson Vinicius Pereira De Medina 203 TARDE

765005159 Elaine Do Carmo Costa 202 TARDE

765010568 Emelen Suélen Da Cunha 202 TARDE

765014111 Emily Emanuele Franco Mewes 203 MANHÃ

765000493 Erica Renata Da Silva Pereira 202 TARDE

765002491 Erivaldo Figueiredo Pereira 202 MANHÃ

765008654 Euza Lucia Bezerra 203 TARDE

765002784 Evelyng Luize Soares Lima 202 TARDE

765004567 Fabio Junior De Brito 201 MANHÃ

765002646 Fabio Vitor Da Silva 202 TARDE

765006829 Felipe Gustavo Araújo Silva 202 MANHÃ

765012889 Felipe Leme 201 TARDE

765010022 Flavio Calixto Filho 203 MANHÃ

765009177 Fluvio Vinícius Silva 202 TARDE

765008393 Franciane Froes 203 TARDE

765009529 Francisco Ewerton Brandão Filho 202 MANHÃ

765009868 Geordan Fernando Putzke De Oliveira 203 TARDE

765001184 Geovanni Ribeiro Loiola 203 TARDE

765011354 Gilson Da Silva Trindade 203 MANHÃ

765000360 Gisele Maria 203 TARDE

765003595 Gisleide Pedrozo Alves 202 TARDE

765003600 Gleidson Hálex Teixeira Oliveira 202 MANHÃ

765008514 Gleisom José Do Carmo Santos 203 TARDE

765001878 Heloísa Campos Millak 203 MANHÃ

765011729 Heloísa Galvão Da Silva 203 MANHÃ

765005855 Igor Thiago Lara Da Silva 203 TARDE

765013520 Indianara Andujar Do Nascimento 202 MANHÃ

765010524 Ingrid Maria Carneiro 203 TARDE

765000396 Isabela Arantes Alves 202 MANHÃ

765009258 Ivo Benjamin Da Silva 203 MANHÃ

765005985 Izaias Sousa Silva Junior 203 TARDE

765002514 Jackson Alves Da Silva 203 TARDE

765011825 Jeferson Paixão Da Silva 202 TARDE

765005947 João Henrique Suzhlc Magalhães 202 TARDE

765005223 João Paulo Costa De Almeida 202 TARDE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

Inscrição Nome Sala Turno

765009938 João Pedro Félix Da Silva Reis 202 MANHÃ

765009281 João Pedro Queiroz Gonçalves 202 TARDE

765003222 Jorge Sório Saraiva 202 MANHÃ

765009886 José Aparecido Alves Peixoto 201 MANHÃ

765009926 José Augusto Gomes Araujo 203 MANHÃ

765001806 Jose Everton Dos Santos Da Silva 203 MANHÃ

765000953 José Lucas Pereira De Carvalho 201 TARDE

765006589 Josecleia Oliveira Da Silva 203 MANHÃ

765000255 Josenildo Rosendo Leite 202 TARDE

765013723 Jucilene Santos De Oliveira 203 TARDE

765013387 Julia Helena De Oliveira Modesto Da Silva 202 MANHÃ

765009959 Juliana De Jesus Borges 203 MANHÃ

765000330 Juliana Monteiro Xavier E Silva 202 MANHÃ

765012462 Juliane Moreira Dos Santos De Lima 203 TARDE

765004519 Julio Cesar De Castro Ribeiro 203 MANHÃ

765009234 Kalison Batista Dantas 202 TARDE

765002705 Kamila Machado Da Silva 203 MANHÃ

765000367 Karine Gomes Martins 203 TARDE

765009372 Karoline Cezar Carmo Dos Santos Conde 203 MANHÃ

765007611 Katiana De Cassia Zyla 203 MANHÃ

765001721 Kelly Queciane Teixeira De Arruda 202 TARDE

765001911 Kennedy Anderson De Jesus Rodrigues 203 MANHÃ

765010027 Laila Silva Santos 202 TARDE

765006041 Leonardo Lima Figueiredo 202 MANHÃ

765006514 Leticia Da Silva Pereira 203 TARDE

765006214 Luana Da Silva Fagundes 203 MANHÃ

765013572 Lucas Augusto Buccheri 202 TARDE

765011182 Lucas Feitoza Gonçalves Machado 203 TARDE

765008062 Luziana Souza Dos Santos 202 TARDE

765001423 Madelaine Leticia Dos Santos 202 TARDE

765011592 Maicon Jhordan Da Silva Rodrigues 203 TARDE

765004439 Manoel Messias Vintura Da Silva 202 MANHÃ

765009995 Marcia Cristina Guerra 203 MANHÃ

765009979 Marcos Alexandre De Andrade Bairo 203 TARDE

765002055 Marcos Alves Soares 203 MANHÃ

765000391 Marcos Arashiro Da Silva 202 MANHÃ

765010678 Maria Eduarda De Vargas 202 MANHÃ

765001754 Maria Estela Da Silva Drobot 202 TARDE

765002700 Maria Marta Conceição Dos Santos 202 TARDE

765001671 Mateus Camilo Dos Santos 202 MANHÃ

765008163 Mateus Luiz Cardoso Prata 203 TARDE

765009037 Matheus Krüger Da Luz 201 MANHÃ

765008047 Matheus Rodrigues Da Silva 202 TARDE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

Inscrição Nome Sala Turno

765014000 Monica Rodrigues Da Cunha 203 TARDE

765012776 Murilo Pazda De Oliveira 202 MANHÃ

765012047 Nadielle Paulino Da Silva Bibiano 203 MANHÃ

765010637 Natã Batista Dos Santos 203 MANHÃ

765013591 Natacher Cristina De Alcântara Rosa 202 MANHÃ

765008710 Natália Alcântara Hruba 201 TARDE

765009747 Nathalia Cristina Da Costa Melo 201 TARDE

765000265 Nayane Vieira Nunes 202 MANHÃ

765001023 Nicole Guimarães Raineri 203 TARDE

765004071 Nilson Gomes Da Silva Junior 203 TARDE

765002816 Odair Da Silva 203 TARDE

765005083 Osnei Fernando De Assis 203 MANHÃ

765001282 Patricia Valeria Lombardo 203 MANHÃ

765003112 Paulo Sérgio Sant Ana 203 TARDE

765004413 Pio Ferreira Dos Santos Filho 201 TARDE

765001723 Quezia Souza Martins Rozza 203 MANHÃ

765003797 Rafael Dantas Garcia 202 MANHÃ

765008719 Rafael Henrique Dos Santos Souza 203 MANHÃ

765001719 Rafael Yacana Pereira Jardim 203 MANHÃ

765010522 Rafaela De Abreu Lopes 203 TARDE

765010059 Rafaela Maria De Pádua 202 TARDE

765010735 Raimundo Roberto Dos Santos 203 TARDE

765013634 Raquel Barbosa Moraes 202 MANHÃ

765010950 Roberto Alexandre Furukawa De Andrade Vichino 202 TARDE

765000401 Rômulo De Oliveira Trindade 203 TARDE

765007284 Rosana De Jesus Cardoso Braga 202 TARDE

765009010 Sandra Rota Da Purificação 203 TARDE

765003813 Sara Schneider Taborda 202 TARDE

765004258 Sheila Macari De Pontes 202 TARDE

765003786 Suelen Rodrigues Da Silva 202 TARDE

765001343 Talita Rios Leutner 203 MANHÃ

765004726 Thais Amanda Homobono De Araújo De Campos 203 TARDE

765002243 Thiago Brito Mesquita 203 MANHÃ

765009936 Thiago Dos Santos Rodrigues 203 TARDE

765005051 Thiago Henrique Ribeiro Crispim 203 MANHÃ

765001242 Thiago Rodrigues Morais 201 MANHÃ

765002278 Vanessa De Oliveira Guimaraes 203 MANHÃ

765010991 Vinicius Henrique Fredrich 203 TARDE

765006497 Vitor Marques Dos Santos 203 MANHÃ

765008124 Walace Lucas Javarini Cruz 203 TARDE

765009920 Walber Nunes Leite Filho 203 MANHÃ

765001211 Wallyngson Bruno 202 MANHÃ

765011427 Washington Alves Dos Santos 202 MANHÃ

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ

Inscrição Nome Sala Turno

765000099 Wesley Mendes Da Silva 201 TARDE

ANEXO II – FORMULÁRIO DE AUTODECLARAÇÃO CANDIDATO NEGRO

Eu, _______________________________________________________________________ (nome do

candidato), portador do RG nº_____________________, inscrito no CPF sob o nº

________________________, declaro que sou preto ou pardo, conforme o quesito de cor ou raça utilizado

pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), para o fim específico de atender ao item 8 do Edital,

para o cargo/atribuição ____________________________________________.

Estou ciente de que, se for detectada a falsidade desta declaração, estarei sujeito às penalidades legais, inclusive

de eliminação deste Concurso, em qualquer fase, e de anulação de minha nomeação (caso tenha sido nomeado

e/ou empossado) após procedimento administrativo regular, em que sejam assegurados o contraditório e a

ampla defesa.

_____________________ (cidade/UF), _____ (dia) de _________ (mês) de 2024.

____________________________________________

ASSINATURA DO CANDIDATO

As informações prestadas são de minha inteira responsabilidade, podendo eu responder legalmente no caso de

falsidade das referidas informações, a qualquer momento, o que acarretará a minha eliminação do processo,

sem prejuízo de outras sanções cabíveis.